ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 7/2026

Vila Nova dos Martírios, 06 de Janeiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO
SÃO GERALDO PRÓXIMA A PISTA DE SKATE, NO MUNICÍPIO DE VILA
NOVA DOS MARTÍRIOS.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL VIABILIZE A
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO SÃO
GERALDO, CONSIDERANDO A NECESSIDADE URGENTE DE AMPLIAR
A OFERTA DE VAGAS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NA REGIÃO.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo atender a uma antiga
demanda dos moradores do Bairro São Geraldo, que enfrentam dificuldades em
relação ao acesso a vagas em creches próximas de suas residências. A falta desse
equipamento público impacta diretamente famílias que necessitam de local seguro e
adequado para o cuidado e desenvolvimento de suas crianças, especialmente aquelas
cujos responsáveis trabalham em período integral. A construção de uma creche no
referido bairro proporcionará melhores condições de educação infantil, contribuirá
para o desenvolvimento social da comunidade e trará maior tranquilidade às famílias,
garantindo às crianças um ambiente adequado para aprendizagem, alimentação,
convivência e proteção. Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que analise
com prioridade esta demanda, que representa significativo avanço nas politicas
públicas de educação e assistência às famílias do Bairro São Geraldo. Ressalto que há
a possibilidade de utilização de um terreno situado próximo a pista de skate.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 06 de Janeiro de 2026.

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora

		2026-01-12T09:12:58-0300
	JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387